MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Estado de Roraima

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 25/2024 - Câmara de Julgamento de Roraima

Reunião da Câmara de Julgamento de Roraima da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 11.751, de 20 de outubro de 2023.
Ao décimo nono dia do mês de agosto de dois mil e vinte quatro, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, João Candido de Arruda
Falcão, conjuntamente com o Presidente da Câmara de Julgamento de Roraima, Vitor Eric Miquelino da Silva,
realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o
Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta, autárquica e fundacional,
com a participação dos demais membros designados pela Portaria SRT/MGI nº 4.389, de 18 de abril de 2024.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria
SEDGG/ME nº 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos
estabelecidos na Portaria SRT/MGI nº 1.418, de 12 de março de 2024, na análise, processamento e julgamento
de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em exDnção da Administração
Pública Federal, em cumprimento à Emenda ConsDtucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à
Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 57 (cinquenta e sete) p rocessos.

Ato conHnuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento de Roraima adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de noAficação de enquadramento para CONCORDÂNCIA do(a)
interessado(a) (27 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 ALCILENE GUEDES
MAQUINE 05502.002236/2015-38 Agente Administrativo

Vínculo com Centrais
Elétricas de Roraima -
CER

2 AMELIO VALMIR MARTINI
MACHADO 05502.005323/2015-47 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

3 ANGELA CRISTINA REIS
COELHO 05502.003308/2018-15 Agente Administrativo Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

4 ANGELO PAIVA DE
MOURA 05502.005794/2015-55 Agente de Polícia Vinculo com o Governo

do Estado de Roraima

5 ANTONIO ARAUJO DA
SILVA 05502.002222/2015-14 Auxiliar em Assuntos

Educacionais
Vinculo com o Governo
do Estado de Roraima

Ata de Reunião 25/2024 (44373095)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

6 CREUSA PEREIRA BARROS 05502.001180/2015-02 Auxiliar de Enfermagem Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

7 DANIELLE ANDREA
TUPINAMBA CRUZ 05502.004496/2018-91 Administradora

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Boa Vista

8 EDIMAR PEREIRA DIAS 05502.003591/2015-24 Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

9 FRANCISCA DA SILVA
RIBEIRO 05502.001468/2015-79 Agente Administrativo

Vinculo com a
Prefeitura Municipal de
Alto Alegre

10 FRANCISCO PEDRO
GOMES DOS SANTOS 05502.059641/2015-28 Professor de 1ª a 4ª série

do Ensino de 1º grau

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Caracaraí

11 FRANCISCO RODRIGUES
DA SILVA 05502.005052/2015-20 Motorista de Veículos

Terrestres
Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

12 IVAIR BARBOSA LUCENA 05502.063361/2015-14 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

13 JACIR DA COSTA MELO 05502.061642/2015-32 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

14 JOSÉ ALVES DE FARIA 05502.005100/2015-80 Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
São Luiz

15 LINDALVA CABRAL DE
SOUZA 05502.061917/2015-38 Datilógrafa

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Mucajaí

16 LOURIVAL NASCIMENTO
DA SILVA 05502.061134/2015-54 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Alto Alegre

17 LUCIANO CRISANTO DA
SILVA 05502.004954/2015-49 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

18 MARIA CARVALHO
OLIVEIRA 05502.005920/2015-71 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos
Vinculo com o Governo
do Estado de Roraima

19 MARIA DILÇA DE SOUSA
DOS REIS 05502.003038/2015-91 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos
Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

20 ROBERTO PAULO DE
SOUZA 05502.059778/2015-82 Motorista de Veículos

Terrestres
Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

21 ROSA DA CUNHA SOARES 05502.063067/2015-11 Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Mucajaí

22 SILVIO VIEIRA DE OLIVEIRA 05502.059850/2015-71 Artífice de Eletricidade
Vínculo com Centrais
Elétricas de Roraima -
CER

23 SINONIO MORAES DA
SILVA 05502.059263/2015-82 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos
Vinculo com o Governo
do Estado de Roraima

24 UINDER GUEDES DA
PAIXÃO 05502.061295/2015-48 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

Ata de Reunião 25/2024 (44373095)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

25 VERONILDE BATISTA
SOUZA 05502.063896/2015-95 Regente de Ensino I - 40

horas
Vinculo com o Governo
do Estado de Roraima

26 WALCY CARBAJAL DA
SILVA 05502.064248/2015-56 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos
Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

27 WILTON VIANA DE SOUSA 05502.061384/2015-94 Agente Administrativo
Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Bonfim

Processos INDEFERIDOS (03 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 AIRAN DE
OLIVEIRA

05502.004033/2015-
86

Técnico em
Contabilidade

Servidor
Estatutário
aposentado pelo
Município

Art. 37 da CF + Art.
35, I, da Lei
13.681/2018 + Art.
11, I, da Portaria
1.418/2024

2
FRANCISCA DAS
CHAGAS PEIXOTO
SOARES

05502.000740/2015-
01 Professora de 1º grau

Servidor
Estatutário
aposentado pelo
Município

Art. 37 da CF + Art.
35, I, da Lei
13.681/2018 + Art.
11, I, da Portaria
1.418/2024

3
JOSÉ ANTONIO
BATISTA
GONÇALVES

05502.064058/2015-
39 05502.064058/2015-39

Ausência de
comprovação de
vínculo

Art. 14 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418,
de 12 de março de
2024

Processos com REVISÃO DE ENQUADRAMENTO, com encaminhamento de noAficação para CONCORDÂNCIA
do(a) interessado(a) (03 requerimento):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 AGHAMENON FERREIRA
OLIVEIRA 05502.060330/2015-10 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

Vínculo com a
Companhia de Águas e
Esgoto de Roraima -
CAER

2 GERALDO MAFRA DE LIMA 05502.004392/2018-86 Motorista de Veículos
Terrestres

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Boa Vista

3 RAIMUNDA MENDES DE
FREITAS 05502.065315/2015-50 Agente de Portaria Vinculo com o Governo

do Estado de Roraima

Processos com REVISÃO DE POSICIONAMENTO NA TABELA com encaminhamento de noAficação para
CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a) (01 requerimento):

Ata de Reunião 25/2024 (44373095)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego De Para Fundamentação
Legal

1

MARIA
LEONILCE
ALMEIDA
GOMES

05502.004519/2015-
14

Agente
Administrativo

Auxiliar
Administrativo,
Classe Especial,
Padrão I, Nível
Auxiliar

Agente
Administrativo,
Classe A,
Padrão I, Nível
Intermediário

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS (08 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

1
ANTONIO
HERCULANO DE
SOUZA

05502.059892/2015-11 Vigia

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Comprovante de
90 dias consecuDvos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

2 DARKSON DUARTE
QUEIROZ 05502.062532/2015-98 Agente de Polícia

Documento
comprobatório de
tempo de serviço na
função

Art. 26 da Portaria
SRT/MGI nº
1.418, de 12 de
março de 2024

3
FRANCISCO DAS
CHAGAS DA SILVA
MAGALHAES

05502.002021/2015-17 Motorista
- Comprovante de
90 dias consecuDvos
trabalhados

Art. 15 e 16 da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

4 IONEIDA ALVES 05502.004887/2015-62
Professor de 1ª a 4ª
série do Ensino de 1º
grau

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 e 16 da
Portaria
1.418/2024

5

MARCIO DOS
SANTOS OLIVEIRA,
pensionista do Sr.
ERNALTO DENIZAR
DA SILVA OLIVEIRA

05502.065615/2015-39 Agente de Polícia Regularização da
situação eleitoral

Art. 7º, inciso V,
do Decreto nº
9.324/2018

6 MARIA ROSIMAR
FELIX PAULINO 05502.062344/2015-60 Auxiliar de Serviços

Gerais

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Comprovante de
90 dias consecuDvos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

7 MAURICIO HABERT
FILHO 05502.062478/2015-81 Chefe de Transporte

Diligências junto à
órgão público ou
autoridades públicos

Art. 48 da Portaria
SRT/MGI nº
1.418, de 12 de
março de 2024

Ata de Reunião 25/2024 (44373095)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

8 RAIMUNDA GOMES
COELHO 05502.003690/2015-14 Monitor(a)

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 e 16 da
Portaria
1.418/2024

Declaração de PERDA DE OBJETO (02 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 IZABETH VIEIRA
LOPES 05502.001322/2015-23 Agente de Polícia Processo com

finalidade exaurida
Art. 52 da Lei nº
9.784/99

2 LUIZ PARACAIMA
RIBEIRO AMORIM 05502.001303/2015-05 Agente de Polícia Falecimento do

interessado

Art. 55 da Portaria
SRT/MGI nº
1.418, de 12 de
março de 2024

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO desta Câmara de Julgamento. ENCAMINHEM-SE
OS AUTOS À CÂMARA RECURSAL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO (13 requerimentos).
Neste caso, o(a) interessado(a) deverá aguardar manifestação da Câmara Recursal, não cabendo novo pedido de
reconsideração ou recurso dirigido à Câmara de Julgamento. Caso haja a necessidade de complementação de
documentos, a Câmara Recursal notificará diretamente o(a) interessado(a) por intermédio de Ofício.

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 AUCILEIA DE SOUZA
RAPOSO 05502.001370/2015-11 Escrivão de Polícia Manutenção da

Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

2 ELIENE DOS SANTOS
SOUZA 05502.061202/2015-85 Serviços Gerais Manutenção da

Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

3
FRANCISCO
IDALECIO PEREIRA
DA SILVA

05502.059632/2015-37 Cargo comissionado Manutenção da
Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

4

JANE DA SILVA
AMARAL, possível
pensionista de JOSÉ
NEWTON FERREIRA
LIMA

05502.064832/2015-10 Motorista Manutenção da
Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

5 JANETE DOS SANTOS
DE AXEVEDO CRUZ 05502.004847/2018-63 Conselheira Manutenção da

Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

Ata de Reunião 25/2024 (44373095)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

6 JOEL BERNARDO DA
SILVA 05502.003046/2018-81 Professor Regente de

Ensino - I
Manutenção da
Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

7 JOSE ANTONIO
MORAES E SILVA 05502.061653/2015-12 Agente de Polícia Manutenção da

Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

8

LION VIEIRA REGIS
DE SOUSA, possível
pensionista de
MARIA DO
SOCORRO PEREIRA
DE SOUSA

05502.003285/2015-98 Agente
Administrativo

Manutenção da
Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

9
MANOEL
RAIMUNDO SOARES
DO NASCIMENTO

05502.064172/2015-69 Encarregado de
Serviço

Manutenção da
Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

10
MAYARA KHADIDJA
CORDEIRO
VASCONCELOS

05502.003085/2015-35 Monitor Manutenção da
Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

11
ROSILDA
FERNANDES DE
FREITAS ESTRELLA

05502.060161/2015-18 Assistente
Administrativo

Manutenção da
Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

12 VALDECI SOUSA
DOURADO 05502.063955/2015-25 Auxiliar de Serviços

Diversos - A-03
Manutenção da
Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

13
VERA LÚCIA DO
NASCIMENTO
NAVARO

05502.063932/2015-11 Cargo comissionado Manutenção da
Decisão

Art. 78, da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418, de 12 de
março de 2024

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de noDficação da
CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento estão descritos
nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.
Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº 11.072,
de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da Administração Pública
Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Eric Miquelino da Silva, Presidente(a) de Câmara, em
19/08/2024, às 10:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Aldson Pereira de Castro, Membro de Câmara, em 19/08/2024,
às 10:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 25/2024 (44373095)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simoes Figueiro, Membro de Câmara, em 19/08/2024,
às 10:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Dutra Donzelli, Membro de Câmara, em 19/08/2024, às
11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Pinheiro Lessa Dumpel, Membro de Câmara, em
19/08/2024, às 11:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão, Presidente(a) de Comissão, em
19/08/2024, às 17:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Henrique Andrade Bispo, Membro de Câmara, em
19/08/2024, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 44373095 e o
código CRC DBB20DB9.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 44373095

Ata de Reunião 25/2024 (44373095)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 25/2024 (44373095)